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Abstract
RNA sequencing (RNA-seq) is a widely
used technology used for measuring the
gene expression and consequently, for the
differential gene expression analysis. The
sequencing is usually performed on bulk
mixture samples and is thus not able to
reveal the cell type composition of the
sample. It is, however, possible to infer
this composition in silico from the mea-
surements of bulk samples — the class
of methods, performing this task, is com-
monly referred to as gene expression pro-
file deconvolution methods.

We give a brief introduction to the
RNA-seq technology and describe the ba-
sic statistical properties of the RNA-seq
count data, mainly in the context of vari-
ous normalization methods. We formalize
the problem of deconvolution, perform re-
search of deconvolution methods available
in the literature, and compare them based
on proposed metrics. We select 10 of these
methods and apply them in 18 various se-
tups to RNA-seq count data. The decon-
volution results are then compared based
on Pearson and Spearman correlations,
revealing clusters of methods performing
similarly.

We then introduce ways of incorporat-
ing these results into differential gene ex-
pression (DGE) analysis. We show that
incorporating deconvolution into the DGE
pipeline produces results different from
DGE with no such information. Although
the benefit of such differences could not
be directly evaluated, this opens the door
to future research of these differences on
datasets with well-defined ground truth.

Keywords: RNA sequencing,
deconvolution, gene expression profiles,
differential gene expression, biomarkers

Supervisor: doc. Ing. Jiří Kléma,
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Abstrakt
Sekvenování RNA je běžně používaná
technologie. Často slouží zejména pro mě-
ření genové exprese, a následně pro ana-
lýzu diferenciální genové exprese. RNA
sekvenování se většinou provádí na vzor-
cích z komplexních tkání, u kterých není
známo buněčné složení. RNA sekvenování
tak nedokáže rozpoznat rozdíly v genové
expresi na úrovni buněčných typů. Exis-
tují však metody, zaměřené na rozložení
naměřených dat z komplexních tkání do
jednotlivých buněčných typů — nazývají
se metody dekonvoluce (rozkladu) expres-
ních profilů.

V této práci stručně představujeme
technologii RNA sekvenování a popisu-
jeme základní statistické vlastnosti jí pro-
dukovaných dat, zejména z pohlednu nor-
malizace těchto dat. Dále popisujeme for-
malizaci problému dekonvoluce expresních
profilů, představujeme rešerši dekonvoluč-
ních metod v literatuře a porovnáváme je
z pohledu navrhnutých metrik. Následně
jsme vybrali 10 těchto metod, a v 18
různých konfiguracích jsme je aplikovali
na poskytnutá data genové exprese. Vý-
sledky dekonvoluce porovnáváme na zá-
kladě Pearsonovy a Spearmanovy kore-
lace, což odhalilo skupiny metod, které
produkovaly podobné výsledky.

Prezentujeme různé způsoby použití
těchto výsledků v analýze DGE vedoucí
k odlišným signifikantním biomarkerům.
To dává podnět k budoucímu výzkumu a
ověření přínosu těchto odlišností na cíleně
připravených datasetech.

Klíčová slova: RNA sekvenování,
dekonvoluce, expresní profily,
diferenciální genová exprese, biomarkery

Překlad názvu: Učení rozkladu
komplexních tkání z expresních profilů a
jeho využití při vyhledávání biomarkerů
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Chapter 1
Introduction

RNA sequencing is a rapidly developing technology, which allows for the
simultaneous sequencing of RNA present in cells or tissues. It provides
a valuable insight into the transcriptome, and thanks to its continuously
lowering prices, it is becoming more and more available. Data coming from
the RNA sequencing are commonly used for differential gene expression
analysis, for example, to identify biomarkers that could serve as a predictor
of a condition, as an indicator of a successful treatment, or as in our case for
treatment selection.

As most RNA sequencing experiments are run on bulk data of complex
tissues, the underlying cell type composition is often unknown. Different
cell types in the tissue can exhibit different gene expression profiles, which
the bulk RNA sequencing cannot capture, as it measures only the average
gene expression in the sample. This can lead to misleading results when
interpreting changes in gene expression between conditions as caused by some
biological mechanism — the true underlying reason for the change can be
caused by change in cell type composition of the sample.

This is a problem, which is being solved by various techniques and methods
of gene expression profile deconvolution. They are used for determining the
proportions (or even expression profiles) of different cell types present in the
bulk sample.

In this thesis, we explore the wide range of deconvolution methods, and we
compare them according to their properties. They are compared with the
respect to their applicability to RNA-seq data, which were provided by the
thesis supervisor.

During the differential gene expression analysis of RNA-seq count data,
complex models (e.g., using the generalized linear models) are used for the
modeling of counts. These models allow for complex designs, which enables
the incorporation of additional independent variables into the model. This
is commonly used for control of various batch effects, which could cause
undesirable false detection of differentially expressed genes.

We explore the possibility of applying the results of deconvolution of gene
expression profiles to the differential expression analysis, with the desired
outcome of eliminating the presence of significantly differentially expressed
genes/biomarkers, whose change in expression was caused by the underlying

3

1. Introduction .....................................
change in cell type composition of the sample.

During this, the whole pipeline of processing the RNA-seq reads data was
performed, and finally, several ways of incorporating the deconvolution results
to differential gene expression analysis were evaluated.
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Chapter 2
Background

In the following sections, we present definitions and explanations for terms
and concepts needed for the understanding of gene expression profiles decon-
volution. We start by introducing the molecular biology background, followed
by the exploration of gene expression data and, finally, a formal definition
of deconvolution in the context of gene expression profiles. It serves as a
rather compact summary of concepts that one can frequently come across in
bioinformatics articles and tools dealing with the differential gene expression
and deconvolution. The following chapters are based mainly on three books,
Molecular Cell Biology by Berk et al. [14], Molecular Biology of the Cell
by Alberts et al. [3] and The Cell: A Molecular Approach by Cooper and
Hausman [29]. Exceptions from this are explicitly marked in the text. Also
please note, that as this thesis deals with data coming from the sequencing of
human blood, the following sections thus address eukaryotes only; therefore,
some of the statements do not generally apply to bacteria and archaea.

2.1 ’Central dogma’ of molecular biology

To better understand the origin of our data, let us first revisit the so-called
’Central dogma’ of molecular biology. The dogma describes the flow of
information from genetic material (DNA) to the resulting functional product.
The process of transcription from DNA to RNA and subsequent translation
of RNA to functional product is called gene expression. The functional
product can be a protein, and RNA, which encodes such a protein is called
the mRNA (messenger RNA). But the functional product can be the RNA
itself. To name a few: tRNA (transfer RNA, serves as an adapter between
amino acids and mRNA during protein synthesis), rRNA (ribosomal RNA,
which form ribosome and participate in protein synthesis), snRNA (small
nuclear RNA, playing a role in gene expression regulation) or lncRNA (long
noncoding RNA, regulating various cell processes). The gene expression can
be described (from a very high-level point of view) as a process consisting of
two main steps in series, the transcription, and translation.

5

2. Background .....................................
2.1.1 Transcription

Transcription is the first step in expressing the information encoded in DNA.
The sequence of DNA—a gene—is transcribed into RNA sequence. A small
part of DNA double helix is separated into strands, and one of them serves
as a template strand. This template strand is used for the synthesis of the
RNA chain, see Figure 2.1. This transcription is done by enzymes called
RNA polymerases. Specifically, there are RNA polymerases I, II, and III,
each transcribing different genes. As an example, protein-coding genes and
most snRNA genes are transcribed by RNA polymerase II, tRNA genes by
RNA polymerase III.

Figure 2.1: Transcription example, taken from Alberts et al. [3]

The process, however, does not end here. Before reaching the mature
mRNA, several necessary steps have to happen. The unmodified RNA, imme-
diately resulting from the transcription, is commonly called the precursory
mRNA or pre-mRNA. Both ends of the pre-mRNA are modified — a cap
consisting of modified guanine nucleotide is added to the 5′ end. To the 3′ end,
an enzyme called poly-A polymerase adds approximately 200 A nucleotides.
This sequence is then called poly-A tail (this is commonly encountered in
bioinformatics tools dealing with quality control of sequencing reads, where
poly-A tails are detected and usually trimmed).

Another pre-mRNA processing step is called the splicing. Genes of eu-
karyotic DNA was found to consists of coding regions (called exons) and
non-coding regions (called introns). The introns have to be cut out — this
is done by a complex assembly of RNA and proteins, called the spliceosome.
Another important concept, prevalent in RNA sequencing analysis, is alter-
native splicing. During the splicing of introns and exons, some exons can be
skipped or cut in half. This results in the fact that many different mRNA
transcripts can come from a single gene. This concept is illustrated in Figure
2.2.

As a final note, the three above mentioned modifications to pre-mRNA
do not happen after the whole pre-mRNA transcript is created. The 5′

[…]


fractions
of

C
D
4+

T
cells,C

D
8+

T
cells

and
N
K

cells
com

ing
from

C
IB

E
R
SO

R
T

LM
6.

W
e
com

pare
the

designs
based

on
the

num
ber

ofsignificantly
D
E

genes,num
ber

ofuniquely
and

identically
identified

genes
and

by
Spearm

an’s
correlation.

72

Chapter 6
Conclusion

In this master thesis, we presented an introduction to the RNA sequencing,
firstly by introducing the necessary biological background, followed by a high-
level description of the sequencing technology. After describing the RNA-seq
pipeline, we explored in detail the statistical properties and handling of
the RNA-seq count data, specifically the normalization methods, with the
description of their recommended usage.

We further described a problem of deconvolution of gene expression profiles,
described several types of tasks, which are commonly understood under this
term, and showed a proper mathematical formalization of the problem. In the
context of this formalization, we performed comprehensive literature research,
describing both commonly used and state-of-the-art methods. These methods
were described in detail, put in the framework of previously introduced
formalization, and evaluated based on proposed metrics. These metrics were
carefully selected based on the needs and specifics of our data and detailed
research in the literature.

Out of the described methods, eighteen variants and setups coming from
ten of these deconvolution methods were selected to be applied to the data
provided by the thesis supervisor. The provided data consisted of RNA-seq
data, coming from eighty whole blood samples. Although the so-called count
matrix resulting from RNA-seq reads was provided too, it was not suitable
for proper deconvolution and differential gene expression analysis, mainly
because of missing information from the alignment to genome/transcriptome.
Therefore, the complete pipeline of RNA-seq FASTAQ read files alignment
to the transcriptome and feature counting had to be performed. This was
done using several tools, in order to deal with the uncertainty coming from a
low mapping rate, which was further explored with RNA-seq quality control
tools and plausibly explained. During the data preprocessing, we also briefly
examined the differences in performing the differential gene expression analysis
on gene and transcript levels, showing significant differences.

The results of deconvolution methods applied to the data were examined,
compared on the basis of Pearson and Spearman correlation coefficients, and
visualized within a common framework, where possible. This revealed clusters
of methods, reaching similar results, even though employing different ap-
proaches to deconvolution. We also showed a method for identifying unknown
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6. Conclusion......................................
cell types detected by complete deconvolution method, and successfully used it
for mapping of unknown gene expression profiles to known cell types, defined
in other signature matrices.

Finally, we applied the results obtained by deconvolution to DGE analysis
(in order to detect biomarkers) and explored the DGE results. We proposed
several ways of including the deconvolution in the design of DESeq2 and
compared the results based on the number of significantly DE genes, the
number of uniquely and identically found genes, distribution of p-values and
overall ranking of the found genes. We also compared the results using the
gene set enrichment analysis of GO terms.

We showed that those results differ, sometimes even greatly, and no consis-
tent effect of incorporating the additional information was observed. Results
obtained by GSEA were found to be robust in terms of the order of identified
GO terms but generally losing significance with the incorporation of deconvo-
lution information. Although the actual evaluation of the added benefit is
not easily possible (as no ground truth of the actual biomarkers present is
available), the mere presence of such differences gives an opportunity for addi-
tional research, which would focus in detail on the nature of these differences
and their relationship to the underlying truth.

Future work should be aimed at establishing a pipeline for performing
deconvolution, well tested and validated both on simulated and real datasets,
with known ground truth. The experiments on the identification of biomarkers
would also greatly benefit from a carefully prepared dataset, consisting of
both bulk RNA-seq and scRNA-seq datasets, coming from the same tissue of
interest, ideally with measured proportions of present cell types.
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Appendix A
LinSeed deconvolution — figures

In this appendix, the accompanying figures for the Section 4.1 on deconvolu-
tion using the LinSeed are enclosed.
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Appendix B
Deconvolution results — figures

In this appendix, we present figures of deconvolution results using different
methods. The results are reported by cell type, B cells, NK cells, CD4+
T cells, CD8+ T cells, monocytes and neutrophils. For each cell type,
four Figures are given. The first, showing proportions of given cell types scaled
to [0; 1] range in all samples, the second, showing the original proportions
as reported (with methods, not producing values resembling percentages,
omitted). Then, the proportions for given cell types from different methods
are compared based on Pearson’s and Spearman’s correlation, which are
reported in the third and fourth figures, respectively.
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Appendix C
DESeq2 experiments — figures

This appendix contains of figures described and discussed in the Section 5.2.3
in the main text of the thesis.
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Appendix D
Gene set enrichment analysis

The gene set enrichment analysis (GSEA) was performed using the gage R
library [69]. The gage was used for enrichment of Gene Ontology (GO) terms
[109] [8], specifically with the go.sets.hs dataset, provided by gage, consisting
of 17202 GO terms. Out of those, the GO terms belonging to the biological
process subtree were selected.

In the following tables, top 6 up-regulated GO terms are shown for each
specified design. The reported p-values and multiple testing corrected p-values
(marked as p adj) are also shown.

The motivation for GSEA and discussion of the obtained results is present
in the main text, in Section 5.2.4.
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Appendix E
Recognized cell types in presented
signature matrices and methods

In Table E.1, we present recognized cell types as presented in different
signature matrices and methods used in this thesis. The terminology or
naming of the different cell types differs greatly between methods, sometimes
resulting in ambiguous meaning. This complicates the comparison of results
coming from different methods, as it is not clear, which categories are equal.
This lead to the need of formalizing the relationship between naming of cell
types between methods and signature matrices. One such is shown in Figure
E.1, presented by Sturm et al. [106]. The hierarchy of cell types is represented
by tree, where value of a node is computed as sum of its children. This is
implemented in R package immunedeconv [50], which provides a mapping of
results between CIBERSORTs LM22, Quantiseq, EPIC, TIMER, xCell and
MCPcounter results.

Figure E.1: Immune cell types hierarchy, as defined by Sturm et al. [106]
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