POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Evžen Šírek
Název práce: Učení rozkladu komplexních tkání z expresních profilů pro vyhledávání biomarkerů
Vedoucí: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.

Data genové exprese mohou napomoci při vyhledávání molekulárních biomarkerů sloužících například ke včasnému rozpoznání typu onemocnění nebo stanovení správného způsobu léčby. Přesná identifikace těchto biomarkerů je podmíněna správným rozpoznáním příčinné souvislosti mezi studovanou podmínkou (typ onemocnění, náchylnost k onemocnění, apod.) a výsledným profilem genové exprese. Výše uvedený příčinný vztah může být ovšem zakryt řadou matoucích faktorů. Jedním z těchto faktorů je to, že profil genové exprese často zjišťujeme ze vzorků, v nichž je zastoupení různých tkání neznámé a mezi vzorky odlišné. Různé tkáně přitom mohou vykazovat odlišné profily genové exprese. Diplomová práce pana Šírka se proto soustředí na učení rozkladu komplexních tkání z expresních profilů a jeho využití pro zvýšení senzitivity a specifity v úloze vyhledávání biomarkerů.

Diplomant v souladu se zadáním provedl rešerši literatury a na základě porovnání vlastností jednotlivých metod se skladbou dodaných dat vybral zhruba 9 dekonvolučních metod k dalšímu použití. Pracoval s jejich různými parametrizacemi a studoval vliv zvolených metod a jejich parametrizací na změny v rozkladech dodaných vzorků. Současně ověřoval nakolik se tyto změny promítnou do výběru biomarkerů transplantační tolerance. Protože nebyly k dispozici skutečné rozklady ani skutečné biomarkery (gold truth), srovnání mohlo být pouze nepřímé. Diplomant sledoval a vyhodnocoval odchylky v rozkladech a množinách nalezených biomarkerů (diferenciálně exprimovaných genů), popřípadě posuzoval jejich skladbu. To druhé ovšem mohl provádět jen povšechně, úloha přísluší zkušenému molekulárnímu biologovi. Absence gold truth práci rozhodně neusnadňovala a současně oslabovala sílu závěrů. To bylo ale mimo jakýkoli vliv diplomanta. S kvalitou dosažených výsledků jsem spokojen.

Diplomant řešil své téma aktivně a iniciativně. Pravidelně jsme se scházeli přibližně po dobu jednoho akademického roku, za tu dobu nenastaly v řešení žádné prodlevy. Postup byl plynulý a celkový objem práce zcela jistě výrazně přesahuje očekávání daná kreditovými dotacemi předmětů SVP a DP. U pana Šírka jsem ocenil především schopnost skutečně samostatně pracovat s velkým objemem literatury a na základě samostudia navrhnout state-of-the-art řešení problémů, které v průběhu celého roku nastaly. Zadání bylo hlavně výzkumné, integrační a experimentální. Samotné programování náročné nebylo. Naše spolupráce byla bezproblémová a z pohledu vedoucího ideální. Student dodržoval stanovené termíny a aktivně se podílel na upřesňování postupu řešení. Pouze finální text vznikl pod jistým časovým tlakem, to bylo ale částečně způsobeno i nadstandardní délkou práce a velkým počtem provedených experimentů. Ty bylo nutné z průběžných experimentálních záznamů alespoň stručně popsat tak, aby byly reprodukovatelné.

Souhrnně lze říci, že práce splňuje všechny cíle, které jsme si na počátku vytkli. Byl otestován a porovnán reprezentativní vzorek dekonvolučních metod v konkrétní úloze rozpoznání transplantační tolerance. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

A — výborně.

V Praze, June 11, 2020

Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., vedoucí